Stwierdzeniami tymi dowodzą całej swej ignorancji w zakresie logiki, ponieważ sądzą, że można oddzielić to, co jest pierwsze, od tego, co jest drugie, rodzaj od gatunku, tak jak można je wyróżnić [logicznie]. [...] Ale rodzaje od gatunków można odróżnić, ale nigdy oddzielić, ponieważ nie chodzi o dwie odrębne rzeczy, lecz o stopnie tej samej, niepodzielnej rzeczy.

Chemicy chcą, by pierwsza materia była uchwytana zmysłami, podobnie jak można zobaczyć i dotknąć ich *tria principia*. Tym samym rozróżnienie logiczne traktują jako rozróżnienie realne i dochodzą do przekonania, że pierwsza materia, będąca „rodzajem” naturalnego ciała, jest jego „częścią”, składowym elementem fizycznym. Równie błędnie można by powiedzieć, że np. ziemia jest „rodzajem” Adama, podczas gdy była ona jedynie elementem, z którego składało się jego ciało¹⁹. Wysunięty przeciw chemikom zarzut, że „nie są logiczami”, musiał – wbrew woli Keckermanna – brzmieć w ich uszach jak komplement, ponieważ zajmowali się oni nie logicznymi rozróżnieniami, nie *primae et secundae notiones*, lecz sub-

¹⁹ *Ibidem*, s. 10. „Hi [...] omnes produnt suam ignorantiam logicam, dum nempe existimant prima a secundis et generalia a specialibus ita distingui ut separari possint, id quod est falsum; siquidem ita potius distinguuntur genera a speciebus, ut separari numquam possint; quia non sunt duae separatae aut separabiles res, sed sunt gradus in una eademque indivisa re”.

A w jednym z przypisów (*ibidem*, s. 10–11) czytamy: „Alchymistae, quando cum ipsis disputatur de materia prima, cum non sint logici, semper hoc volunt, ut ipsis materia prima a materia secunda separetur, ut ambae sensu deprehendi possint. Verum sicut genus impossibile est separari a sua specie, ita etiam impossibile est separari illud quod constituit genus, sicut genus a specie et species a genere separatim cognosci queat. Eadem ratione materia prima, quia est genus corporis naturalis, a corpore naturali non potest separari etc. Caeterum, nemo umquam dixit, quod terra aut aqua sit genus hominis, siquidem terra etc. est tantum pars ex qua homo miscetur. Nam terra fuit antequam homo crearetur. Itaque genus Adami non fuit terra, atque adeo non est mirum, quod Adamus in terram iterum fuit conversus et quod terra sit separata ab Adamo. At vero ita hominem non potes separare ab animali, ut terra fuit separata ab Adamo et sicut ex cadavere eius post putrefactionem facta fuit terra ac cinis. Diu igitur destillabunt et frustra quidem Chymici, ut separent animal ab homine, sive ut destillent animal ab hoc viro, ut animal separatim existat ab hoc viro et extra hunc virum, ut quidem sal sulphur et mercurius separantur a corporibus naturalibus. Alia enim ratio est separationis partis a toto”.